
 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropolitana di  RC - via Roma, 38   tel. 0964/323005   fax  0964/323818  

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it          e_mail PEC     protocollocanolo@asmepec.it 

Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 
 

 
     

DETERMINA  n°  46 
 

  
 

 

   

del 26/03/2024 
 

 Registro Gen. 98  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre approvazione lettera invito per affidamento dei 

servizi di progettazione esecutiva, sicurezza e d.l. dei lavori di ripristino e 

messa in sicurezza della viabilità comunale nelle vie Schiavone - 

Fiorentino della frazione Canolo Nuova ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023). 

Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture , Lavori Pubblici.  

Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i  

 CIG  CUP J57H23001660002 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 del 02/01/2024, con la quale il sottoscritto ing. Pietro Fazzari viene nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°  11 del 20/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2023-2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 06/07/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2023 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n° 05/ del 09/01/2024 esecutiva, con la quale, nelle  more dell’approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026, son o state assegnate risorse e centri di costo ai responsabili delle aree 

 

VISTA l’art. 163 c.3 del T.U.E.L. n° 267/2000 con il quale viene autorizzato automaticamente l’esercizio provvisorio del 

bilancio di previsione 2024-2026; 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO   

 Che la Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture e lavori pubblici- Settore 2- Infrastrutture di 

trasporto con decreto dirigenziale n.14026 del 03/10/2023 ha approvato una manifestazione di interesse 

per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei 

Comuni, della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento per un importo non 

superiore a 100.000,00 euro;  

che le tipologie di intervento riguardano: 1. interventi di messa in sicurezza di strade. 2 interventi di messa 

in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà dei comuni. 3 interventi di messa in sicurezza di edifici di 

proprietà dei comuni, esclusi gli edifici scolastici. 4 investimenti per progetti di rigenerazione urbana, 

riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili. 5 investimenti per l'acquisto di impianti, macchinari, 

attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

che ogni Comune può trasmettere una sola istanza di partecipazione relativa ad una delle tipologie di 

operazioni sopra descritte;  

che l’Amministrazione Comunale di Canolo intende partecipare alla manifestazione di interesse 

relativamente all’intervento denominato : “ Lavori di ripristino e messa in sicurezza della viabilità comunale 

nelle vie Schiavone – Fiorentino della frazione di Canolo Nuova in Canolo” finalizzato alla manutenzione 

stradale straordinaria nella frazione di Canolo Nuova nelle vie Fiorentino - Schiavone; che l’intervento nello 

specifico ha come scopo quello di garantire un adeguato standard di sicurezza e offrire un miglior servizio 

alla collettività, limitare gli interventi di manutenzione futura, al fine di ridurre i costi sociali derivanti da 

ripetuti interventi manutentivi puntuali; 

Che con Delibera di G.M. n. 76 del 12/10/2023 ha approvato uno SFTE redatto dal RUP ing Pietro Fazzari 

con il seguente Quadro Economico: 

 

 
Che con D.G.R.1577  del  07 novembre  2023 il Comune di Canolo è stato beneficiario di un finanziamento 

pari a €. 100.000,00;  

Che con nota del 06/03/2023 è stata trasmessa da parte della Regione Calabria Dipartimento infrastrutture 

e lavori pubblici la Convenzione firmata  del predetto finanziamento;  



 

 
ATTESA PERTANTO la necessità di dare esecuzione all’atto d’indirizzo emanato dalla Giunta e procedere quindi ad 

attivare le procedure necessarie per l’affidamento dell’incarico di progettazione Esecutiva e Coordinatore della 

Sicurezza e Direzione Lavori, per l’opera di che trattasi;  

RILEVATO la carenza di organico all’interno di questo Ente, essendo il sottoscritto Responsabile di Area l’unico 

tecnico in servizio su cui gravano molteplici compiti attinenti alle funzioni di istituto, si ravvisa la necessità di 

procedere ad affidare all’esterno i servizi di ingegneria ed architettura necessari per la progettazione dell’opera;  

DATO ATTO CHE: 

• per le succitate ragioni si rende necessario procedere ad affidare all’esterno i servizi di architettura e ingegneria 

necessari, consistenti: 

- nella progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

• il corrispettivo per le succitate prestazioni professionali è stato determinato in: 

- progettazione, esecutiva e il coordinamento della sicurezza e direzione lavori in  € . 7.300,00  oltre Cassa e IVA se 

dovute per legge;  

VERIFICATA: 

la carenza di organico della professionalità richiesta all’interno del Servizio Tecnico e l’indisponibilità di analoghe 

professionalità disponibili all’interno dell’Amministrazione; per i servizi predetti, si rende necessario provvedere 

all’affidamento dell’incarico professionale di Supporto al RUP, ad un professionista esterno all’Amministrazione;  

VISTO:  

che l’importo complessivo contrattuale del servizio  sopra specificata ammonta a €. 7.300,00 oltre cassa e iva ed  è 

inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni 

di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, vi è il MEPA ove è possibile affidare lavori o effettuare 

acquisti di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori mediante: ODA, RDO e TD (Trattativa Diretta);  

VISTI: 

- l’art.   192   del   D. Lgs.   267/2000, che   prescrive   l’adozione   di   preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- al D.  Lgs.  36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità   ai   propri   ordinamenti, decretano   o   determinano   di   contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare i servizi di architettura e ingegneria in 

rilievi topografici, progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 

l’intervento ammesso a finanziamento per come sopra specificato;  

• il contratto ha ad oggetto l'affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria;  

• il ricorso allo strumento della trattativa diretta del MePa previsto per i servizi di architettura e d’ingegneria in 

oggetto prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 

sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;  

VISTO L’ART. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

VISTI:  

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il D. lgs n. 36/2023 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente;  

- lo Statuto Comunale;  

- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 



 

D E T E R M I N A  

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

a) DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria di cui in premessa mediante affidamento 

diretto, ai dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 senza procedimento di gara, tramite trattativa diretta 

da effettuarsi sulla piattaforma MePa con invito rivolto a operatore economico tra i tecnici iscritti nell’elenco dei 

tecnici presenti sulla piattaforma MEPA;  

2. DI PRECISARE CHE Il servizio professionale sarà affidato mediante trattativa sul MEPA ai sensi 50 comma 1 lett b) 

del D.Lgs. n. 36/2023  con aggiudicazione del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara; 

3. DI APPROVARE disciplinare di gara/lettera di invito, e la modulistica di partecipazione alla procedura di 

affidamento di che trattasi, predisposti dall’Ufficio del RUP, che costituiranno la documentazione di gara 

all’interno della trattativa diretta sul MePa; 

4. DI PRECISARE che la spesa nascente dalla seguente determinazione troverà imputazione su apposito capitolo 

3327 Miss 10 Prog 05 sul redigendo Bilancio 2024/2026 annualità 2024; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

7. DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. N. 190/2012 e D.P.R. 62/ 

2013) non esistono situazioni di conflitto d’ interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 

procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 

responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l’adozione del presente atto  e del 

sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta l’ atto finale;  

8. DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio online;  

9. DARE ATTO altresì CUP è J57H23001660002: 

10. DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione: 

− è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

− va pubblicata all'Albo online di quest’Ente;  

− va inserita nel fascicolo delle determine presso l’Ufficio Tecnico.  

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro Fazzari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 26/03/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  
    
    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo   Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

    

    
    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così 
per QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   
   
 

 


